— B. ACA, reg. 42, f. 195

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] Garsie Garcesii, zalmedine Ce-
sarauguste. Mandamus vobis quatenus compellatis visis presentibus,
omnes illos et bona eorum qui aliquid debunt Mosse, alfaquino noestro,
ratione baiulie Cesarauguste ad solvendum ei vel cui voluerit, illud
quod sibi debunt de baiulia predicta. Compellatis etiam omnes illos
qui pro eo aliquid tenuerunt de redditibus et juribus dicte bajulie et
salis ad computandum cum eo et ad tornandum ei et solvendum vel
cui voluerit quicquid de juribus dicte bajulie et salis sibi tornare et
solvere tenerunt.

Datum Valentie, idus decembris, [anno Domini M° CC° LXX°
nono]. P. Marches.
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[1279], 16 DICIEMBRE VALENCIA

Pedro 11l de Aragén comunica a Garcia Garcés, zalmedina de Zaragoza, que
se administre directamente en nombre del rey la barca del Castellar, por
las razones que se mencionan.

— B. ACA, reg. 42, f. 190.

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] Garcie Garcesii, zalmedine Ce-
sarauguste etc. Cum nos mandaverimus vobis per litteram nostram
quod illos quadringentos solidos Jaccensium quos homines de Castella-
rio recipere consueverunt quolibet anno super salinis de Pola et de

5 Castellario pro tenendis condirectis barcis de Castellario, eosdem ho-
mines de cetero recipere nolumus pro eo, quia nos de cetero volumus
ipsam barcam condirectam tenere nostris sumptibus. Quare manda-
mus vobis quatenus barcam predictan de Castellario condirectam te-
neatis recipiendo a transeuniibus in eadem pretium debitum ci con-

10 suetum, exceptis hominibus de Castellario quos, iuxta privilegium
quod a nobis et predeccessoribus nostris habent, liberos esse volumus
et inmunes cum omnibus rebus suis pro transitu dicte barche; vo-
lumus preterea et vobis mandamus, quatenus eum evidenter cognos-
camus, quod dicti quadringenti solidos non sunt neccessarii in repa-

15 ratione dicte barche significatis nobis veritate indagata pro qua quanti-
tate teneri debeat condirecia.

Datum Valentie, XVII° kalendas januarii, [anno Domini M° CC°
LXX° nono]. P. Marches.

107
[1279], 21 DICIEMEBRE VALENCIA

Pedro 11l de Aragén concede gracia especial a Oro, madre de Jucef Aben-
bruch, para prestar juramento en su domicilio.

— B. ACA, reg. 42, f. 196,

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] aljame judeorum Cesarauguste.
Quod non compellant Oro, matrem Juceff Abenbrucho, ad prestandum
sacramentum alibi nisi in domo sua, cum dominus rex istud concessit
de gratia propter senectutem suam.

w

Datum Valentie, XII° kalendas januarii, [anno Domini M° CC°
LXX° nono]. Bonanatus Alger.
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1280, 3 ENERO VaLENCIA

Pedro 1l de Aragon concede a Bartolomé Tomds la bailia de Zaragoza y le
autorize la venta a subasta de lo que habitualmente se vende, por espa-
cio de un afo.

— B. ACA, reg. 42, f. 198.

Nos Petrus Dei gratia rex Aragonum. Tradimus et commendamus
vobis dilecto nosiro Bartholomeo Thomasii bajulum Cesarauguste, ba-
juliam Cesarauguste; ita quod vos habeatis et teneatis dictam baju-
liam pro nobis et utamini omnibus juribus quibus bajulus dicte civi-

5 tatis uti consuevit et debet dum nobis placuerit. Volentes etiam et
concedentes vobis quod loco nostri et vice nostra vendatis in encanto
publico ad unum annum que in dicta bajulia vendi consueverunt,
prout vobis ad utilitatem vestram melius videbitur faciendam; et die
dicta venditione tales fidantias et cautiones recipiatis quod non oppor-

10  teat nos ratione eiusdem vos vel bona vestra in aliquo molestare. Nos
enim quamquam venditionem per vos facta fuerit de predictis ratam
habebimus atque firmam.

Datum Valentie, III° nonas januarii, anno Domini M°® CC° LXX°
nono. P. Marches.

109

1280, 3 ENERO VALENCIA

Pedro Il de Aragon comunica al zalmedina, jurados y concejo de Zaragoza
que he designado baile de dicha ciudad a Bartolomé Tomds.

— B. ACA, reg. 42, f. 198.

Petrus Dei gratia vex Aragonum, fidelibus suis zalmedinis, juratis
et toto concilio Cesarauguste, salutem et gratiam. Noveritis nos con-
cesisse et demandasse dilecto nostro Bartholomeo Thomasii bajuliam
Cesarauguste dum nobis placuerit. Quare mandamus vobis quatenus
5 dictum Bartholomeum pro bajulo habeatis, et eidem de omnibus ju-

ribus respondeatis de quibus bajulo dieti loci consuevistis et tenemini

respondere.

Datum Valentie, III° nonas januarii, anno Domini M° CC® LXX°
nono. P. Marchesi.
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110
[1280], 4 ENERO VALENCIA

Pedro IIl de Aragon manda a los sobrejunteros de las aldeas de Zaragoza no
cobren los cincos sueldos de sobrejunterio.

— B. ACA, reg. 42, f. 199.

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] suprajunctariis qui in aldeis
Cesarauguste vel aliquibus earum exigunt quinqgue solidos ratione
supraiunctarie. Cum intellexerimus per aliquos probos homines Cesar-
auguste quod homines dictarum aldearum nunquam dederunt nec

5 consueverunt dare dietis suprajunctariis dictos quinque solidos, man-
damus vobis quatenus, si ita est, non exigatis ab ipsis dictos quinque
immo si aliquid inde ab eis habuistis eisdem, visis presentibus, resti-
tuatis.

Datum Valentie, II° nonas januarii, [anno Domini M° CC° LXX°
10 nono]. Escorna.

111
[1280], 4 ENERO VALENCIA

Pedro 11l de Aragén comunica a los sobrejunteros de Aragon que no permi-
tan « los cobradores de la quinta exigir gastos por hacer dicho cobro.

— B. ACA, reg. 42, f. 199.

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] supraiuntariis Aragonum. In-
telleximus quod quando aliqui homines veniunt pro nobis in aldeis
Cesarauguste pro recipiendis solutionibus ratione quinte, exigunt ab
hominibus dictarum aldearum expensas quas asserunt se fecisse pro

5 predictis solutionibus percipiendis, et etiam ultra hoc extorquent ser-
vicia indebita ab eisdem. Quare mandamus vobis quatenus prohibatis
ne de cetero dicti homines exigant a predictis hominibus missiones nec
servitia supradicta, et si aliquid perceperunt ratione predicta illud
hominibus dictarum aldearum, restitui faciatis.

10 Datum Valentie, [1° nonas januarii, [anno Domini M° CCe LXX®
nono]. P. Escorna.

112
[1280, 4 ENERO] [VaLEnciA]

Pedro 111 de Aragén ordena a los sobrejunteros de Aragén prohiban los ve-
dados que se hacen contra el fuero,

— B. ACA, reg. 42, £. 199.
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[Petrus Dei gratia rex Aragonum] suprajunctariis [Aragonum,
salutem et gratiam]. Quod prohjbant ne aliqui contra forum faciant
vetatos in regno Aragonum; et si aliqui fecerunt vetatos contra forum,
faciant ipsos desisteri ab ipsis vetatis; et si aliquid ab hominibus Ce-

5 sarauguste vel aldearum suarum habuerint ratione corundem veta-
torum, eosdem restitui faciatis.
Datum ut supra [Valentie, 1I° nonas januarii, anno Domini M°
CC° LXX° nono].
113
1280, 6 EnEro VALENCIA

Pedro Garcés de Januas, obispo de Zaragoza, atestigua que unos procurado-

10

15

20

res de la ciudad de Zaragoza han presentado reclamacién a Pedro I11 de
Aragén, negindose al abono de ciertas quintas sobre el ganado.

— Z. AM., original en pergamino, 300 x 405 mm., faltan dos
sellos pendientes y quedan lemniscos de correa y trenzadera.

— Z. AM. Cartulario de la ciudad, t. II, . 31.

Anno Domini M® CC® LXX® nono, die sabbati, festo Epiphanie
Domini, apud Valentia in domo domini Petri, Dei gratia illustris regis
Aragonum. hora vesperarum. in presentia reverendi patris domini
Petri, miseratione divina (Cesaraugustani episcopi, et venerabilium
dominorum R. Eximeni de Luna procuratoris regni Valentie, P. Martin
de Artasona iusticie Aragonum, dompni Iohannis de Proxida eiusdem
domini regis consiliarii, dompni Blaschi Petri de Azlor, Petri Marque-
sii seriptoris predicti domini regis, lohannis Garsie de lanuis, P. de
Fontova, Eximeni Petri de lanuis, Fortunii Petri de Sesse militum,
et Bruni Mengoti cantoris sancti Egidii Cesarauguste, P. Gondisalyi et
P. Bielssa Tirasonnensium cannonicorum et plurimorum aliorum, domp-
nus Berenguer de Tarba et dompnus Arnaldus Iohannis, cives Cesar-
auguste et procuratores eiusdem concilii Cesarauguste, presentarunt
illustri dompno regi predicto quoddam instrumentum protestacionis,
ratione quinte, sigillo pendenti ipsius concilii sigillatum; quod quidem
instrumentum legit in presentia dicti domini regis Petrus de Sancto
Clemente scriptor eiusdem domini regis. existentibus in eadem domo
omnibus supradictis et aliis pluribus; cuius instrumenti predicti forma
talis est:

«Como vos muyt alto sennor... [CONCEJO DE ZARAGOZA, ZARAGO-
ZA, 6 DICIEMBRE, 1279]... VI® die intrante decembris, era M® CCC?
XVII®».

Et nos Petrus, miseratione divina, episcopus supradictus qui pre-
missis omnibus interfuimus, ad instanciam dompni Berengarii de
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25 Tarba et domni Arnaldi Iohannis procuratorum predictorum sigillum
nostrum per manum Ispani notarii nostri duximus presentibus appo-
nendum in testimonium premissorum.

Et ego Ispanus notarius domini episcopi supradicti qui premissis
interfui, sigillum ciusdem domini episcopi, de ipsius mandato huic ins-
30 trumento apposui.

114
[1280], 10 EnErRO CABANES

Pedro 111 de Aragén manda al baile de Zaragoza obligue a los judios francos
de Zaragoza y sus bienes a pagar su parte en los gastos que se hagan por
los judios de su aljama. :

— B. ACA, reg. 42, . 202",

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] bajulo Cesarauguste presenti
et futuro. Mandamus vobis quatenus compellatis omnes judeos fran-
chos Cesarauguste et bona eorum ad solvendum seu contribuendum
partem eis contingentem in omnibus missionibus communibus que

5 fient per judeos aljame Cesarauguste, secundum quod predictam al-
jamam solvet in eisdem missionibus, et ad solvendum etiam quicquid
in dictis missionibus sclvere debuerunt a tribus annis citra, nisi forsam
aliqua justa causa etc.

Datum in Cabanis, IIII° idus januarii [anno Domini M°® CC® LXX°
10 nono]. R. Escorna.

115
[1280], 20 ENERO VALENCIA

Pedro 1II de Aragén convoca a los hombres de Zaragoza para servicio de
ejército en primero de mayo.

— B. ACA, reg. 42, ff. 206’207,

Petrus Dei gratia rex Aragonum, fidelibus suis probis hominibus
et universitati [Cesarauguste], salutem [et gratiam]. Mandamus vobis
quatenus paretis vos ad faciendum nobis exercitum, ita quod prima die
instantis mensis maii sitis Ilerde parati cum armis et apparatibus ves-

5 tris et pane ad quatuor menses.

Datum Valentie, XIII° kalendas februarii, [anno Domini M° CC°
LXX° nono].
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116
[1280], 23 ENERO VALENCIA

Pedro Il de Aragon manda al zalmedina y baile de Zaragoza que obligue a
R. Bernardo a restituir a los moros de Pina seiscientos sueldos jaqueses
pagados en composicién del atropello carnal cometido en una cristiana.

— B. ACA, reg. 42, £. 209.

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] zalmedine et bajulo Cesaraugus-
te. Quod compellat R. Bernardi ad restituendum sarracenis de Pina
qui fuerunt inculpati quod cognoverant carnaliter quandam cristianam,
sexcentos solidos quos pro compositione extitit ab ipsis etc.

5 Datum Valentie, X° kalendas februarii, [anno Domini M° CC°
LXX® nono]. P. de Sancto Clemente.

11%
[1280], 14 FEBRERO VALENCIA

Pedro 11l de Aragén manda al baile de Zaragoza que designe juez idéneo
para conocer la causa contra los judios de Zaragoza que se mencionan.

— B. ACA, reg. 42, £. 218.

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] bajulo Cesarauguste. Manda-
mus vobis quatenus super petitionibus omunibus quas vos faciatis sive
feceritis Haaron Fedanch et Ismael filio suo et Abrahim Fedanch
judeis Cesarauguste, assignetis eis judicem idoneum non suspectum,

5 ad cujus notitiam procedatis in petitionibus antedictas. Et ex quo ipsi
firmaverint ad cognitionem judici, si ipsius stare juri, non procedatis
aliter contra eos nisi secundum quod iudex predictus cognoverit et
dixerit faciendum.

Datum Valentie, XVI° kalendas marcii, [anno Domini M° CC° LXX"®
10 nono]. Magister A. de Turre.

118
[1280, 15 FEBRERO] [VALENCIA]

Pedro 111 de Aragén manda al baile de Zaragoza que no se obligue al pago
de cargas vecinales @ los francos de Zaragoza.
— B. ACA, reg. 42, {. 218°.

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] bajulo Cesarauguste. Cum nos
vobis mandaverimus per litteram nostram quod compelleritis francha-
rios Cesarauguste ad contribuendum cum aliis ecivibus Cesarauguste
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in omnibus missionibus vicinaiibus nisi justam ostenderent causam

5 propter quam deberent a dicta contributione excusari, mandamus vobis
quatenus eos non compellatis nec compelli permittatis ad coniribuen-
dum sive solvendum aliquid in missionibus seu expensis vicinalibus
antedictis, ipsis ostendentibus justam causam, etc.

Datum ut supra [Valentie, XV° kalendas marcii, anno Domini

10 Me CC° LXX° nono]. A. de Turri.

119
[1280], 17 FEBRERO VALENCIA

Pedro III de Aragon encarga a Pedro Martinez de Artasona, justicia de Ara-
gon, que averigiie si los zaragozanos y los de sus aldeas pageban quinta
de los asnos femateros y porteadores de agua.

— B. ACA, reg. 42, f. 221".

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] Petro Martini de Artesona jus-
ticie Aragonum. Mandamus vobis quatenus inquiratis diligenter si
homines Cesarauguste et aldearum eius consueverunt solvere retroac-
tis temporibus quintam de bestiis asininis portantibus fimum et aquam;

5 quamquidem veritatem seu dicto testium super predictis per vos re-
ceptam nobis incontinenti transmittatis sub vestri sigilli munimine
interclusam.

Datum Valentie, XIII° kalendas marcii, [anno Domini M° CC° LXX°
nono]. P. Marches.